Lins, Santa Helena e Avenida Alice Karoline, situados no bairro Cidade Universitária, incluindo 

elaboração dos projetos executivos e a operação e manutenção dos sistemas. 

O orçamento referencial apresentado no certame licitatório nº 05/2019, com valor de R$ 

59.269.232,21 (cinquenta e nove milhões, duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e trinta e dois 

reais e vinte e um centavos), tomados como base as Tabelas de Custo SINAPI/AL maio/2019, 

ORSE maio/2019, SICRO2/AL novembro/2016 e COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS.  

O CONSÓRCIO CIDADE UNIVERSITÁRIA, na oportunidade ofertou um valor de 

36.854.884,61 (Trinta e sete milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e

[...]

exercício 2021, publicado no DOEAL no dia 28 de janeiro de 2021, conforme Processo 

Administrativo 3200.004114.2021. 

No dia 17 de novembro de 2021 foi publicado no DOEAL o 1° Termo de Apostilamento 

de Reajuste de Preços ao Contrato de N°. 093/2020, no valor de R$ 3.319.271,31 (três milhões, 

trezentos e dezenove mil, duzentos e setenta e um reais e trinta e um centavos). 

Diante do disposto, a CONTRATADA acumulou uma série de perdas do resultado da 

obra, sendo que a sua proposta no processo licitatório apresentou um desconto significativo de 

37,82% (trinta e sete vírgula oitenta e dois), não dispondo de margem para qualquer revisão de

[...]

demonstrado no presente caso, por meio dos preços oficiais da ANP. 

A Contratada indica um reflexo financeiro negativo de 27,45% (vinte e sete virgula 

quarenta e cinco por cento), no preço dos materiais betuminosos, ou seja, um montante de R$ 

1.496.899,88 (um milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais e 

oitenta e oito centavos). 

Ocasionando em dificuldade para execução das obras no contrato citado anteriormente, 

havendo a necessidade de o remanescente ser relicitado. 

Com o viés de salvaguardar as particularidades ambientais da região, promover o

[...]

3) foram utilizados, em todos os casos, tabelas devidamente atualizadas;  

4) a Planilha Orçamentária segue acompanhada de tabelas comparativas de preço, que justificam e 

explicam as enumerações aqui indicadas. 

A estimativa da contratação é: 

● R$ 35.079.412,81 (Trinta e cinco milhões, setenta e nove mil, quatrocentos e doze reais e 

oitenta e um centavos). 

● Os recursos serão provenientes do Tesouro Municipal que deverá indicar a disponibilidade 

e fonte de recurso no momento do envio dos autos à SEFAZ, com valor total de R$ R$ 

35.079.412,81 (Trinta e cinco milhões, setenta e nove mil, quatrocentos e doze reais e oitenta 

e um centavos). 

8 – PRAZOS E OBSERVAÇÕES 

a) A definição da metodologia executiva é adotada, obrigatoriamente, de acordo com as 

normas técnicas vigentes. Para cada serviço, existe uma metodologia especial. Portanto, essas